
257-07 

【支部総会報告】 

2025 年 甲信支部総会報告 

  武井 学（短 5 回生） 

2025 年 6 月 14 日、5 年ぶりに甲信支部総会が開催されました。当日は、長年ご尽力いただいている先輩方や初

めて参加した若手技師を含む 12 名の支部会員に加え、遠方より学友会や大学関係者の皆様をお迎えすることがで

きました。 

開会に先立ち、玉木名誉会長よりご挨拶を賜り、続いて学友会報告を黒田副会長、母校の近況報告を朝子先生よ

りいただきました。京都医療科学大学の現状や、令和の学生生活の実態など大変興味深いお話を伺うことができま

した。 

特別講演として、島津製作所の田中様より「島津製作所の歴史と新しい一般撮影装置」についてご講演いただきま

した。レントゲン博士の X 線発見から島津製作所がいかに関わり X 線撮影装置を開発したか、また最新装置の紹介

まで、幅広い内容で非常に有意義な講演でした。特に、FPD が主流となった現代において、スクリーン／フィルムシ

ステムや就職当時使用していた装置の写真をご紹介いただき、懐かしい記憶が呼び起こされました。 

懇親会は会場を『新みよし』に移し、信州名物の馬刺しや地酒を堪能しました。お酒が進むにつれ近況報告や思

い出話に花が咲き、大変和やかで楽しい時間となりました。 

最後になりましたが、遠路お越しいただいた学友会、大学関係者の皆様、島津製作所の方々、そして参加された

甲信支部の皆様に心より御礼申し上げます。 

 

 
以上 

――――――――――― 

 ＊通巻 257 号 2025 年10 月10 日発行（2025－No.4）より 


